
 
 

 
 

Aosta, 09/09/2025 e Prot. n. 15850, Rep. n. 67/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 09 settembre 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/04 - Approvazione dell’integrazione all’Allegato denominato “Elenco dei risultati del 
Progetto” dell’Accordo di proprietà intellettuale tra la Fondazione Istituto Italiano di 
Tecnologia, la Fondazione Clément Fillietroz - O.N.L.U.S., l’Azienda ospedaliero - 
universitaria Città della salute e della scienza di Torino - Centro regionale trapianti del 
Piemonte e della Valle d’Aosta, la società Engineering D-Hub Spa e l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nell’ambito del progetto “5000genomi@VdA”, 
presentato in risposta all’avviso per la creazione e lo sviluppo, nel territorio regionale, di 
un centro di ricerca dedicato alla medicina personalizzata, preventiva e predittiva, 
denominato “CMP3vda” - CUP B68H19005520007, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 61, del 07 agosto 2025. 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei Professori 
di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei Ricercatori X 
   

 
Jacopo Scali Rappresentante degli studenti X 

   
 

Matteo Ganis Rappresentante del personale 
tecnico - amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e attività 
culturali, Sistema educativo e 
Politiche per le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di Aosta X     
Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del Ministero 

dell'Università e della Ricerca 
   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
  



 
 

 
 

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente; 
- visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti 
competitivi, nel testo vigente; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, nel 
testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30, recante “Codice della proprietà industriale, a 
norma dell’articolo 15 della Legge 12 dicembre 2002, n. 273”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 61, del 07 agosto 2025, concernente 
l’approvazione dell’Accordo di proprietà intellettuale tra la Fondazione Istituto Italiano di 
Tecnologia, la Fondazione Clément Fillietroz - O.N.L.U.S., l’Azienda ospedaliero - universitaria 
Città della salute e della scienza di Torino - Centro regionale trapianti del Piemonte e della Valle 
d’Aosta, la società Engineering D-Hub Spa e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste nell’ambito del progetto “5000genomi@VdA”, presentato in risposta all’avviso 
per la creazione e lo sviluppo, nel territorio regionale, di un centro di ricerca dedicato alla 
medicina personalizzata, preventiva e predittiva, denominato “CMP3vda” - CUP 
B68H19005520007; 

- atteso che il sopracitato Accordo è stato sottoscritto da tutti i partner del Progetto in argomento, 
con decorrenza in data 29 agosto 2025, agli atti di Ateneo prot. n. 15520/III/14, del 02 settembre 
2025; 

- atteso che, nell’ambito dell’allegato al sopra citato Accordo di proprietà intellettuale denominato 
“Elenco dei risultati del Progetto”, relativo ai risultati del progetto, ai rispettivi titolari e alle 
quote di comproprietà, non è stata indicata, per mero errore materiale, l’attività core del progetto 
di cui è titolare l’IIT, di seguito evidenziata:  

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ID Nome Risultato Descrizione Risultato Titolari 
Quote di 

titolarità 

30 

Risultati delle 

analisi sui dati 

di 

sequenziamento 

Si tratta dei risultati ottenuti dalle analisi di 

sequenziamento effettuate nell’ambito dei n. 5 

sotto studi di cui al Progetto: Oncogenomics, 

Neurodevgenomics, Neurogenomics, 

Trasplantgenomics, VdAgenomics. 

 

IIT 100% IIT 

- esaminata l’integrazione all’Allegato denominato “Elenco dei risultati del Progetto” 
dell’Accordo di proprietà intellettuale in oggetto; 

- preso atto che l’integrazione all’Allegato denominato “Elenco dei risultati del Progetto” verrà 
sottoposta alla firma di tutte le parti e registrata agli atti come addendum all’Accordo di proprietà 
intellettuale già sottoscritto; 

- atteso che il predetto Accordo di proprietà intellettuale prevede che l’imposta di bollo sia assolta 
in modo virtuale per l’intero importo dall’Università; 

- accertata la necessaria disponibilità di risorse per l’assolvimento dell’imposta di bollo relativa 
all’integrazione all’Allegato denominato “Elenco dei risultati del Progetto”, quantificata in euro 
16,00; 

- ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, approvare l’integrazione all’Allegato 
denominato “Elenco dei risultati del Progetto” dell’Accordo di proprietà intellettuale tra la 
Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, la Fondazione Clément Fillietroz - O.N.L.U.S., 
l’Azienda ospedaliero - universitaria Città della salute e della scienza di Torino - Centro 
regionale trapianti del Piemonte e della Valle d’Aosta, la società Engineering D-Hub Spa e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nell’ambito del progetto 
“5000genomi@VdA”, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 61, del 07 
agosto 2025, tradotta nel documento allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 
- sentito il Direttore generale; 
 
 
 
 



 
 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’integrazione all’Allegato denominato 
“Elenco dei risultati del Progetto” dell’Accordo di proprietà intellettuale tra la Fondazione 
Istituto Italiano di Tecnologia, la Fondazione Clément Fillietroz - O.N.L.U.S., l’Azienda 
ospedaliero - universitaria Città della salute e della scienza di Torino - Centro regionale 
trapianti del Piemonte e della Valle d’Aosta, la società Engineering D-Hub Spa e l’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nell’ambito del progetto 
“5000genomi@VdA”, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 61, del 07 
agosto 2025, di seguito evidenziata: 

ID Nome Risultato Descrizione Risultato Titolari 
Quote di 

titolarità 

30 

Risultati delle 

analisi sui dati 

di 

sequenziamento 

Si tratta dei risultati ottenuti dalle analisi di 

sequenziamento effettuate nell’ambito dei n. 5 

sotto studi di cui al Progetto: Oncogenomics, 

Neurodevgenomics, Neurogenomics, 

Trasplantgenomics, VdAgenomics. 

 

IIT 100% IIT 

 
2. Di stabilire che l’integrazione all’allegato denominato “Elenco dei risultati del Progetto”, 

allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, verrà 
sottoposta alla firma di tutte le parti e registrata agli atti come addendum all’Accordo di 
proprietà intellettuale sottoscritto. 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Direttore generale per la necessaria autorizzazione 
alla spesa connessa all’assolvimento dell’imposta di bollo. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Allegato:  
- Integrazione all’Allegato denominato “Elenco dei risultati del Progetto”. 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 


		2025-09-22T14:59:11+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-09-23T08:45:02+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-09-24T12:28:39+0200
	IT
	Francesca Randazzo




